Câmara dos Deputados
          Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°      DE 2017
(Da Comissão de Desenvolvimento Urbano)

Solicita ao Senhor Ministro de Estado da

Fazenda, Henrique Meirelles, informações sobre

os empreendimentos habitacionais conduzidos

pela Caixa Econômica Federal no âmbito do

Programa Minha Casa, Minha Vida, nos Estados

da Bahia, Maranhão e Minas Gerais.

  Senhor Presidente,

   Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e dos arts. 115 e

116, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito que seja

encaminhado ao Senhor Henrique Meirelles, Ministro de Estado da Fazenda, pedido

de informações sobre empreendimentos habitacionais conduzidos pela Caixa

Econômica Federal no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida, nos Estados

da Bahia, Maranhão e Minas Gerais, fornecendo:

- relação de obras paralisadas, identificando o motivo da paralisação,

responsável pela decisão e perspectiva de retomada dos projetos;

- esclarecimentos sobre decisão de mudanças nos projetos visando

proibição de construções geminadas, incluindo motivação técnica para a

tomada de tal decisão;

- esclarecimentos sobre mudanças nas regras de financiamento dos

empreendimentos com a proibição de investimento por parte de pessoa

física.

   As informações ora solicitadas foram objeto do Requerimento nº

155/2017-CDU, de autoria dos deputados Hildo Rocha, Deoclides Macedo e Afonso

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Desenvolvimento Urbano

Florence, aprovado, com alterações, em Reunião Deliberativa do dia 31 de maio de

2017.

Sala da Comissão, 07 de junho de 2017.

Deputado GIVALDO VIEIRA
                                                      Presidente